
 

REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 244 Del 03/04/2023

OGGETTO: RDO - ACQUISTO TRAMITE RICHIESTA D'OFFERTA (RDO) N. 3489199 (N. 01 
LOTTO)  SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 
TRAMITE CONSIP S.P.A. DI N. 2500 KIT PER CREMAZIONE. CIG 972276577E

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PROVVEDIMENTO: Ad ordinaria esecutività
 

 



Oggetto: :  RDO  ACQUISTO  TRAMITE  RICHIESTA D'OFFERTA (RDO)  N.  3489199  (N.  01 
LOTTO)  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA) 
TRAMITE CONSIP S.P.A. DI N. 2500 KIT PER CREMAZIONE. CIG 972276577E

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI delle 
risultanze degli  atti  tutti  richiamati  nelle premesse che seguono,  costituenti  istruttoria a tutti  gli 
effetti  di  legge, nonché dell’espressa dichiarazione di  regolarità tecnica ed amministrativa della 
stessa resa dallo  stesso Dirigente responsabile  proponente a mezzo della  sottoscrizione della 
presente;

dichiarata altresì  espressamente con la sottoscrizione nella qualità di  delegato del  Titolare del 
trattamento anche nella fase di pubblicazione, la conformità presente atto al Regolamento europeo 
n.679 del 26 Aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali;

dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l'insussistenza del 
conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al 
vigente Codice di Comportamento Aziendale e delle misure previste dal vigente Piano triennale 
della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza;

dichiarata infine la conformità del presente atto ai principi di cui alla legge 6 Novembre 2012, n.190

vista la deliberazione del Commissario Straordinario della A.S.L. Napoli 3 Sud n.237 del 12 Giugno 
2009;

Premesso che:

che con nota prot. n. 65256 del 29/03/2023 è stata richiesto dal Direttore dell’UOC Medici-
na Legale Pubblica Valutativa la fornitura di n. 2500 kit per cremazione così composti:

LOTTO Descrizione Fabbisogno 
1 Busta in polietilene termosaldata contenente:

- N°1 Busta di sicurezza all’antimanomissione (dim. 170 x 
190 mm) realizzata in p.e. con chiusura a colla di colore 
blu di massima sicurezza, a tenuta stagna, omologata per 
il trasporto dei campioni diagnostici UN3373 “normativa 
IATA IP650”, con tasca porta documenti sul retro. La busta 
riporta stampato lo stesso codice a barre e numerico dei 
sigilli ed etichette, identificativi del soggetto deceduto, che 
si trova sulle etichette autoadesive e sigilli antiviolazione.
- N°6 etichette realizzate in carta adesiva di colore bianco, 
riportanti lo stesso codice a barre e numerico presente 
sulla busta di sicurezza antieffrazione, identificativo del 
soggetto deceduto, da applicare sulle Card (cellule muco-
sa buccale/saliva).
- N°2 sigilli antiviolazione in carta adesiva (dim. 60 x 40 
mm) opachi, realizzati in poliestere scrivibile con qualsiasi 
tipo di penna (anche a biro), con stampato lo stesso codi-
ce a barre e numerico presente sulla busta di sicurezza an-
tieffrazione e il riferimento dell’Azienda Sanitaria;
- N°1 Membrane NUCLEIC-CARD completo di Lollipop, per 
il prelievo e la conservazione del DNA da mucosa buccale 
comprensivo di tampone (40U031D) certificate ISO 18385 
per Forensic DNA Grade;
- N°1 busta di carta (busta chiusa dim. 150 x 90 mm) dove 
inserire la card (cellule mucosa buccale), personalizzata, 
stampata e riportante:
o Internamente, la scelta del tipo di campione (mucosa 
buccale);

2500



o Esternamente; data, ora del prelievo, firma del Testimo-
ne, Medico prelevatore, dati anagrafici del defunto e lo 
spazio predisposto per apporre il sigillo antiviolazione.
- N°1 Pinzetta monouso in acciaio inox per prelievo di an-
nessi piliferi;
- N°1 foglio realizzato: da una parte in carta e dall’altra in 
alluminio leggero (dim. 100 x 100 mm) ove posizionare il 
campione pilifero prelevato.
- N°1 busta di carta (busta chiusa dim. 150 x 90 mm) dove 
inserire il campione di annessi piliferi, personalizzata, 
stampata e riportante:
o Internamente, la scelta del tipo di campione (capelli, peli 
pubici e peli ascellari comprensivi di bulbi);
o Esternamente; data, ora del prelievo, firma del Testimo-
ne, medico prelevatore, dati anagrafici del defunto e lo 
spazio predisposto per apporre il sigillo antiviolazione.
- N°1 Busta BIOHAZARD per raccolta rifiuti biologici, tra-
sparente con logo “rischio biologico” sovraimpresso, 
(dim. 280x170 mm) con tasca porta documenti esterna, 
con chiusura minigrip;
- N°1 Salviettina disinfettante priva di etanolo;
- N°1 bustina contenenti Sali per contrastare l’umidità (es-
siccatori in bustina);
- N°1 Mascherina ffp2 con elastici;
- N°4 Guanti in nitrile, monouso DPI di III categoria norma 
UNI EN 374.
FUORI KIT
- N° 100 Membrane NUCLEIC-CARD, area di depositazione 
per sangue (3001C50) certificate ISO 18385 per Forensic 
DNA Grade;
- N°100 busta di carta (busta chiusa dim. 150 x 90 mm) 
dove inserire la card per il sangue, personalizzata, stampa-
ta e riportante:
o Esternamente; data, ora del prelievo, firma del Testimo-
ne, Medico prelevatore, dati anagrafici del defunto e lo 
spazio predisposto per apporre il sigillo antiviolazione.
- N° 100 sigilli antiviolazione (dim. 60 x 40 mm) opachi, rea-
lizzati in poliestere scrivibile con qualsiasi tipo di penna 
(anche a biro), con stampato lo stesso codice a barre e nu-
merico presente sulla busta di sicurezza antieffrazione e il 
riferimento dell’Azienda Sanitaria;
CERTIFICAZIONE DI QUALITA’ E POLIZZA ASSICURATIVA.
- Certificazione EN ISO 9001:2015 specifico per la proget-
tazione e realizzazione riguardante le disposizioni in mate-
ria di cremazione e dispersione delle ceneri tramite il cam-
pionamento in sicurezza di liquidi biologici ed annessi cu-
tanei;
- Polizza Assicurativa – Responsabilità Civile verso terzi 
(RCT) massimale per sinistro € 3.000.000,00 che verrà ri-
chiesta all’atto dell’aggiudicazione.

considerato opportuno procedere all’acquisto mediante cottimo fiduciario, previa richiesta 
d’offerta (RdO) aperta a tutte le Società iscritte nella categoria “Altri dispositivi medici” Dit-
te, mediante il meccanismo della RdO n. 3489199 disponibile sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP s.p.a. (MePa), perché si ritiene che tale mo-
dalità garantisca la trasparenza dell’azione amministrativa e risponda meglio ai criteri di ef-
ficacia, economicità e speditezza, in n. 01 lotto;

ritenuto, pertanto, di poter ricorrere alla procedura negoziata in economia ai sensi dell’art.  
95 comma 4 lett. B del D.Lgs. n. 50/20016 tramite Richiesta di Offerta (RdO) n. 3489199 
nel MEPA-CONSIP per l’affidamento, in unico lotto, di quanto sopra riportato (data e ora 
presentazione offerte 20/03/2023 12:10 – data e ora termine ultimo presentazione offerte 



29/03/2023 11:00), aggiudicato con il criterio del prezzo più basso mediante massimo ri-
basso  sull’importo  a  base  d’asta  IVA  esclusa  di  €  108.000,00  per  il  lotto  1  CIG 
972276577E;

Che hanno prodotto, per il lotto 1, documentazione ed offerta n. 02 Ditte come appresso 
indicato:

Concorrente Valore complessivo dell’offerta

P.P.&C. 107.000,00 Euro

FA SECURITY 69.000,00 Euro

Dall’analisi della documentazione tecnica eseguita dalla Dott.ssa Adele Carotenuto, Diri-
gente Medico, si evince che entrambe le offerte tecniche presentate risultano conformi per 
cui si procede all’apertura delle corrispondenti offerte economiche, tra le quali quella col  
prezzo minore risulta quella inviata della soc. FA SECURITY SRL sita in VIA RAPAGNA-
NO, 89, 00138, ROMA (RM) P.I. 14806881000 quantificata in € 69.000,00 (oltre iva) e, a 
tale ditta, viene affidata la fornitura dei dispositivi inseriti nel lotto 1;

Tanto premesso e per tutte le ragioni esposte

DETERMINA

Acquistare dalla soc. FA SECURITY SRL sita in VIA RAPAGNANO, 89, 00138, ROMA 
(RM) P.I. 14806881000 n.2500 kit per cremazione, a mezzo della R.d.O. n. 3489199, a lot -
to unico, effettuata sul portale del MEPA della CONSIP s.p.a., come appresso riportato:

LOTTO Descrizione Fabbisogno SOCIETA’ IMPORTO
1 Busta  in  polietilene  termosaldata  conte-

nente:
-  N°1 Busta di  sicurezza all’antimanomis-
sione (dim. 170 x 190 mm) realizzata in p.e. 
con chiusura a colla di colore blu di massi-
ma sicurezza, a tenuta stagna, omologata 
per  il  trasporto  dei  campioni  diagnostici 
UN3373 “normativa IATA IP650”, con tasca 
porta documenti sul retro. La busta riporta 
stampato lo stesso codice a barre e nume-
rico dei sigilli ed etichette, identificativi del 
soggetto deceduto, che si trova sulle eti-
chette autoadesive e sigilli antiviolazione.
- N°6 etichette realizzate in carta adesiva di 
colore bianco, riportanti lo stesso codice a 
barre  e  numerico presente sulla  busta di 
sicurezza  antieffrazione,  identificativo  del 
soggetto deceduto, da applicare sulle Card 
(cellule mucosa buccale/saliva).
- N°2 sigilli antiviolazione in carta adesiva 
(dim. 60 x 40 mm) opachi, realizzati in po-
liestere scrivibile con qualsiasi tipo di pen-
na (anche a biro), con stampato lo stesso 
codice a barre e numerico presente sulla 
busta di sicurezza antieffrazione e il riferi-
mento dell’Azienda Sanitaria;
- N°1 Membrane NUCLEIC-CARD completo 
di Lollipop, per il prelievo e la conservazio-
ne del DNA da mucosa buccale comprensi-
vo  di  tampone  (40U031D)  certificate  ISO 
18385 per Forensic DNA Grade;

2500 FA SECU-
RITY SRL

€ 
69.000,00



- N°1 busta di carta (busta chiusa dim. 150 
x 90 mm) dove inserire la card (cellule mu-
cosa buccale),  personalizzata, stampata e 
riportante:
o Internamente, la scelta del tipo di cam-
pione (mucosa buccale);
o Esternamente; data, ora del prelievo, fir-
ma del Testimone, Medico prelevatore, dati 
anagrafici  del  defunto  e  lo  spazio  predi-
sposto per apporre il sigillo antiviolazione.
- N°1 Pinzetta monouso in acciaio inox per 
prelievo di annessi piliferi;
- N°1 foglio realizzato: da una parte in carta 
e dall’altra in alluminio leggero (dim. 100 x 
100 mm) ove posizionare il campione pili-
fero prelevato.
- N°1 busta di carta (busta chiusa dim. 150 
x 90 mm) dove inserire il campione di an-
nessi piliferi, personalizzata, stampata e ri-
portante:
o Internamente, la scelta del tipo di cam-
pione  (capelli,  peli  pubici  e  peli  ascellari 
comprensivi di bulbi);
o Esternamente; data, ora del prelievo, fir-
ma del Testimone, medico prelevatore, dati 
anagrafici  del  defunto  e  lo  spazio  predi-
sposto per apporre il sigillo antiviolazione.
- N°1 Busta BIOHAZARD per raccolta rifiuti 
biologici,  trasparente  con  logo  “rischio 
biologico”  sovraimpresso,  (dim.  280x170 
mm)  con  tasca  porta  documenti  esterna, 
con chiusura minigrip;
- N°1 Salviettina disinfettante priva di eta-
nolo;
- N°1 bustina contenenti Sali per contrasta-
re l’umidità (essiccatori in bustina);
- N°1 Mascherina ffp2 con elastici;
- N°4 Guanti in nitrile, monouso DPI di III 
categoria norma UNI EN 374.
FUORI KIT
-  N° 100 Membrane NUCLEIC-CARD, area 
di depositazione per sangue (3001C50) cer-
tificate ISO 18385 per Forensic DNA Grade;
- N°100 busta di carta (busta chiusa dim. 
150 x 90 mm) dove inserire la card per il 
sangue,  personalizzata,  stampata  e  ripor-
tante:
o Esternamente; data, ora del prelievo, fir-
ma del Testimone, Medico prelevatore, dati 
anagrafici  del  defunto  e  lo  spazio  predi-
sposto per apporre il sigillo antiviolazione.
- N° 100 sigilli antiviolazione (dim. 60 x 40 
mm) opachi, realizzati in poliestere scrivi-
bile con qualsiasi  tipo di  penna (anche a 
biro), con stampato lo stesso codice a bar-
re e numerico presente sulla busta di sicu-
rezza  antieffrazione  e  il  riferimento 
dell’Azienda Sanitaria;
CERTIFICAZIONE DI QUALITA’ E POLIZZA 
ASSICURATIVA.
- Certificazione EN ISO 9001:2015 specifico 
per la progettazione e realizzazione riguar-
dante le disposizioni in materia di crema-
zione e dispersione delle ceneri tramite il 



campionamento in sicurezza di liquidi bio-
logici ed annessi cutanei;
- Polizza Assicurativa – Responsabilità Ci-
vile verso terzi (RCT) massimale per sini-
stro  €  3.000.000,00  che  verrà  richiesta 
all’atto dell’aggiudicazione.

per un importo totale di € 69.000,00 (IVA esclusa).

Imputare l’importo di euro 69.000,00 (IVA 22% esclusa), che graverà sul conto economi-
co n. 501020605 CDC QC03106101 CDR QC03106

Di nominare:
Responsabile del Procedimento (RUP) limitatamente alla fase di aggiudicazione ai sensi  
dell’art. 31 del Codice, il dott. Domenico Tomo, Direttore della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi dell’Asl Napoli 3 Sud;

Collaboratore Tecnico all’elaborazione degli atti di gara e controlli in supporto al Respon-
sabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e del Regolamen-
to Aziendale sulla disciplina del fondo incentivante, Sig. Matteo Valeriano, Collaboratore 
Amministrativo dell’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

Responsabile esecuzione contrattuale la dott.ssa Adele Carotenuto in qualità di Direttore 
dell’UOC Medicina Legale Pubblica Valutativa o suo delegato.

Trasmettere questa determinazione alla UOC Medicina Legale Pubblica Valutativa e ABS.

Il  Sottoscritto  Dirigente  della  Struttura  U.O.C.  ACQUISIZIONE  BENI  E  SERVIZI sarà 
responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente determina dirigenziale, che 
viene resa immediatamente esecutiva,  data l’urgenza,  curandone tutti  i  consequenziali 
adempimenti,  nonché quelli  di  pubblicità e di  trasparenza previsti  dal D.L.gs 14 marzo 
2013 n° 33 e s.m.i..

Il Direttore della Struttura
( TOMO DOMENICO )

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n82 s.m.i. e norme collegate.
- Sostituisce la firma autografa )


